
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΕΠΕΑ/54205/399 
Τροποποίηση του προγράμματος χρηματοδό-

τησης για την Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοσί-

ων Κτιρίων.

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 37 του ν. 4608/2019 «Ελληνική Αναπτυξι-

ακή Τράπεζα και προσέλκυση Στρατηγικών Επενδύσεων 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 66), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 28 του ν. 4643/2019 «Απελευθέρωση αγοράς 
ενέργειας, εκσυγχρονισμός της ΔΕΗ, ιδιωτικοποίηση 
της ΔΕΠΑ και στήριξη των Α.Π.Ε. και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 193).

2. Τον ν. 4342/2015 (Α’ 143) για την ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 2012/27/ΕΕ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 25ης Οκτωβρίου 
2012 «Για την ενεργειακή απόδοση, την τροποποίηση των 
Οδηγιών 2009/125/ΕΚ και 2010/30/ΕΕ και την κατάργηση 
των Οδηγιών 2004/8/ΕΚ και 2006/32/ΕΚ». 

3. Τον ν. 4122/2013 για την «Ενεργειακή Απόδοση Κτι-
ρίων - Εναρμόνιση με την Οδηγία 2010/31/ΕΕ του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 42).

4. Τον ν. 4936/2022 «Εθνικός Κλιματικός Νόμος - Με-
τάβαση στην κλιματική ουδετερότητα και προσαρμο-
γή στην κλιματική αλλαγή, επείγουσες διατάξεις για την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης και την προστα-
σία του περιβάλλοντος» και ειδικά το άρθρο 17 αυτού» 
(Α’ 105).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης 
και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) δημόσιο 
λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Τον ν. 3852/2010 (Α’ 87) για τη «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
- Πρόγραμμα Καλλικράτης».

7. Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3965/2011 «Αναμόρ-
φωση πλαισίου λειτουργίας Ταμείου Παρακαταθηκών 
και Δανείων, Οργανισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέ-

ους, Δημοσίων Επιχειρήσεων και Οργανισμών, Σύστα-
ση Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 113), την υπ’ αρ. 34/13.1.2012 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομικών περί «έγκρισης της υπ’ αρ. 
3427/22.12.2011 απόφασης του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων με την 
οποία προσδιορίζονται τα στοιχεία του Ενεργητικού και 
Παθητικού που εντάσσονται στον εμπορικό κλάδο του 
Ταμείου» (Β’ 55) και την υπ’ αρ. 2/23510/0094/9.4.2012 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Κανονισμός του 
Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων» κατ’ εφαρμογή 
του άρθρου 4 του ν. 3965/2011.

8. Τον ν.  4412/2016 (Α’  147) «Δημόσιες Συμβάσεις 
Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)».

9. Τον ν. 4622/19 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

10. Τον ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 167).

11. Τον ν. 3855/2010 «Μέτρα για τη βελτίωση της ενερ-
γειακής απόδοσης κατά την τελική χρήση, ενεργειακές 
υπηρεσίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 95) και ιδίως το άρθρο 
16 αυτού.

12. Τον κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17). 

12α. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση 
του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

12β. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 
(Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης 
και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

12γ. Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 
(ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρι-
σης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Δια-
χείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, δυνάμει 
της  υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3332

35811



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35812 Τεύχος B’ 3332/19.05.2023

13. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρη-
ματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης 
μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες 
διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας».

14. Τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο για τη 
διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των Οδηγιών 
2018/ 851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 για την τροπο-
ποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί αποβλήτων και της 
Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασιών και απορριμμάτων 
συσκευασιών, πλαίσιο οργάνωσης του Ελληνικού Οργα-
νισμού Ανακύκλωσης, διατάξεις για τα πλαστικά προ-
ϊόντα και την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος, 
χωροταξικές - πολεοδομικές, ενεργειακές και συναφείς 
επείγουσες ρυθμίσεις» (Α΄ 129).

15. Την υπό στοιχεία COM(2021) 328 final πρόταση 
Εκτελεστικής απόφασης του Συμβουλίου για την έγκριση 
της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτι-
κότητας της Ελλάδας.

16. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

17. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α΄ 114).

18. Το π.δ. 132/2017 (Α’ 160) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

19. Το π.δ. 5/2022 (Α’ 15) «Οργανισμός Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

20. Το π.δ. 123/2017 (Α’ 151) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών».

21. Το π.δ. 142/2017 (Α’ 181) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομικών».

22. Το π.δ. 2/2021 (Α’ 2) «Διορισμός Υπουργών, Ανα-
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

23. Η υπό στοιχεία Υ1/1.3.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 1181).

24. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

25. Το π.δ. 95/1996 «Οργανισμός του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων» (Α’ 76).

26. Την υπ’ αρ. 51875/7.5.2021 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη» (Β’ 1867).

27. Την υπό στοιχεία Υ 70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

28. Την υπ’ αρ. 69887/3.3.2023 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Επικρατείας «Ανάθεση αρμο-
διοτήτων στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, 
Γεώργιο Καραγιάννη» (Β’ 1193).

29. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση με τίτλο «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσε-
ων ΠΔΕ (Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
46274/02.09.2014 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 
2573)» (Β’ 2857).

30. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/B/οικ.20334/148/12.03.2021 
«Έγκριση της έκθεσης μακροπρόθεσμης στρατηγικής 
ανακαίνισης του δημόσιου και ιδιωτικού κτιριακού 
αποθέματος και μετατροπής του σε κτιριακό δυναμικό 
απαλλαγμένο από ανθρακούχες εκπομπές και υψηλής 
ενεργειακής απόδοσης έως το έτος 2050, σύμφωνα με 
την παρ. 2 του άρθρου 2Α του ν. 4122/2013» (Β’ 974).

31. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ.178581/30.06.2017 
(Β’ 2367) απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, που αφορά την Έγκριση του 
Κανονισμού Ενεργειακής Απόδοσης Κτιρίων.

32. Την υπό στοιχεία ΔΕΠΕΑ/οικ.182365/17.10.2017 
(Β’ 4003) Απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, που αφορά την έγκριση και εφαρμογή των 
Τεχνικών Οδηγιών ΤΕΕ για την Ενεργειακή Απόδοση 
Κτιρίων.

33. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/85251/242/
27.11.2018 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας για την «Έγκριση Εθνικού Σχεδίου αύξησης του 
αριθμού των κτιρίων με σχεδόν μηδενική κατανάλωση 
ενέργειας» (Β’ 5447).

34. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/6949/72/28.01.2019 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Καθορισμός του τρόπου υπολογισμού της αξίας του 
κτιρίου ή της κτιριακής μονάδας για το χαρακτηρισμό 
μιας ανακαίνισης ως ριζικής» (Β’ 408).

35. Την υπό στοιχεία 36259/1757/Ε.103/2010 κοινή 
απόφαση, «Μέτρα, όροι και πρόγραμμα για την εναλ-
λακτική διαχείριση των αποβλήτων από εκσκαφές, κα-
τασκευές και κατεδαφίσεις (ΑΕΚΚ)» (Β’ 1312).

36. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής (2016/
C262/01) σχετικά με την έννοια της κρατικής ενίσχυσης 
όπως αναφέρεται στην παρ. 1 του άρθρου 107 της ΣΛΕΕ.

37. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 651/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη ορισμένων κατηγο-
ριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά 
κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης.

38. Τον κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής 
των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την εφαρμογή των άρ-
θρων 107 και 1089 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας 
(De Minimis).

39. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/17836/125- 
17.02.2023 απόφαση των Υπουργών Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35813Τεύχος B’ 3332/19.05.2023

ας και Υποδομών και Μεταφορών «Πρόγραμμα χρημα-
τοδότησης για την Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοσίων 
Κτιρίων» (Β’ 922).

40. Την υπό στοιχεία ΔΝΣβ/1732/ΦΝ466/29.03.2019 
απόφαση του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών για 
την «Εξειδίκευση του είδους των παραδοτέων στοιχείων 
ανά στάδιο και ανά κατηγορία μελέτης σε ό,τι αφορά τα 
συγκοινωνιακά (οδικά) έργα, τα υδραυλικά, τα λιμενικά 
και τα κτιριακά έργα» (Β’ 1047).

41. Τα άρθρα 107 και 108 της Συνθήκης για τη Λειτουρ-
γία της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ).

42. Το υπό στοιχεία 115150/ΕΥΚΕ 4023/02.11.2016 
έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων 
με θέμα: «Οδηγίες αναφορικά με την αξιολόγηση πλή-
ρωσης του κριτηρίου συμβατότητας των πράξεων με 
τους κανόνες των Κρατικών Ενισχύσεων».

43. Την υπ’ αρ. 34584/05.04.2019 (ΑΔΑ: ΩΘΜΦΗ-9ΚΦ) 
Εγκύκλιο της Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων.

44. Το π.δ. 375/1987 «ΙΔΡΥΣΗ ΝΟΜΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΟΥ 
ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΜΕ ΤΗΝ ΕΠΩΝΥΜΙΑ “ΚΕΝΤΡΟ ΑΝΑ-
ΝΕΩΣΙΜΩΝ ΠΗΓΩΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ” (Κ.Α.Π.Ε.)» (Α’ 167).

45. Την υπό στοιχεία 110996 ΕΞ 2022/2.8.2022 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών περί ένταξης του Έργου 
«ΥΠ 1. Εξοικονόμηση ενέργειας σε κτίρια του δημοσίου» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5165225) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ΑΔΑ 639ΗΗ-9Φ6).

46. Την υπό στοιχεία 18395 ΕΞ 2023/03.02.2023 σύμ-
φωνη γνώμη της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Τα-
μείου Ανάκαμψης.

47. Την υπό στοιχεία 107598 ΕΞ 2022/26.07.2022 
«ΓΝ 113/2022 - Πρόγραμμα χρηματοδότησης για την 
Ενεργειακή Αναβάθμιση Δημοσίων Κτιρίων» γνωμοδό-
τηση του Υπουργείου Οικονομικών/Κεντρική Μονάδα 
Κρατικών Ενισχύσεων.

48. Την υπ’ αρ. 2388 απόφαση του Υπουργού Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων με αρ. 121245/12.12.2022 έγκρισης 
της ένταξης στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
(ΠΔΕ) 2022, στη ΣΑΕ 061/2 του έργου «ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ ΑΝΑΒΑΘΜΙ-
ΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ, “ΗΛΕΚΤΡΑ”».

49. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/46254/1139- 28.4.2023 
εισήγηση της ΓΔΟΥ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, με την προτεινόμενη κοινή υπουργική από-
φαση δεν προκύπτει επιβάρυνση στον κρατικό προϋπο-
λογισμό πέραν αυτής που είχε προσδιοριστεί με την  υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/70397/1600 - 13.07.2022 εισήγηση 
προϊσταμένης ΓΔΟΥ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΠΕΑ/
17836/125-17.02.2023 (Β’ 922) απόφασης των Υπουργών 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Οικονομικών, Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και Υποδομών και Μεταφορών «Πρό-
γραμμα χρηματοδότησης για την Ενεργειακή Αναβάθμι-
ση Δημοσίων Κτιρίων», ως εξής:

1. Την αντικατάσταση της περ. «Αναβάθμιση συστήμα-
τος θέρμανσης χώρων», της κατηγορίας Ε.2 «Επεμβάσεις 
που αφορούν στα τεχνικά συστήματα του κτιρίου και στα 
συστήματα αυτοματισμού και ελέγχου του κτιρίου», της 
παρ. 1.4 «Χαρακτηριστικά επιλέξιμων επεμβάσεων» του 

παραρτήματος Ι «Πρόσκληση για την υποβολή αιτήσεων 
ένταξης στο Πρόγραμμα «ΗΛΕΚΤΡΑ»», ως εξής:

«Αναβάθμιση συστήματος θέρμανσης χώρων
Στην κατηγορία αυτή είναι επιλέξιμες:
- Η αντικατάσταση υφιστάμενου, ή εγκατάσταση νέου 

συστήματος θέρμανσης με λέβητα υψηλής απόδοσης, ή 
με αντλίες θερμότητας που θεωρείται ότι συμμετέχουν 
με ενέργεια που παράγεται από ΑΠΕ. Η εγκατάσταση/
αντικατάσταση αφορά στο συνολικό ηλεκτρομηχανο-
λογικό εξοπλισμό του λεβητοστασίου και του δικτύου 
διανομής (αυτοματισμοί, κυκλοφορητές, καπναγωγός - 
καπνοδόχος, αντικατάσταση ή μόνωση σωληνώσεων, 
ηλ. πίνακες κ.λπ.). Επιπλέον, στην κατηγορία αυτή είναι 
επιλέξιμη η τοποθέτηση κεντρικών, ή και ημικεντρικών 
μονάδων, που μπορεί να λειτουργούν σε συνδυασμό με 
Κεντρικές Κλιματιστικές Μονάδες. Είναι επιλέξιμες οι δα-
πάνες για την αντικατάσταση, ή την εγκατάσταση νέων 
βοηθητικών ηλεκτρολογικών συστημάτων, για τη λει-
τουργία των ως άνω συστημάτων αντλιών θερμότητας, 
την αντικατάσταση του δικτύου διανομής (σωληνώσεις, 
κανάλια ρυθμιστές πίεσης κ.ά.), του εξοπλισμού, καθώς 
και για τις τερματικές μονάδες απόδοσης θερμότητας, 
τις μονώσεις των δικτύων και για κάθε άλλο απαραίτητο 
υλικό - εξοπλισμός και εργασία.

- Η τοποθέτηση διατάξεων αυτοματισμών και αυτορ-
ρύθμισης για τον έλεγχο της λειτουργίας του συστήματος 
θέρμανσης, όπως χρονοδιακόπτες, αυτοματισμοί αντι-
στάθμισης, ή/και υδραυλικής ισορροπίας για τη ρύθμιση 
των μερικών φορτίων (εξωτερική αντιστάθμιση, τρίοδη, 
ή τετράοδη ηλεκτροβάννα, ρυθμιστές στροφών κυκλο-
φορητών, κ.λπ.), θερμοστάτες χώρων, θερμοστατικές 
κεφαλές θερμαντικών σωμάτων κ.τ.λ., καθώς και οι απα-
ραίτητες συνοδευτικές ηλεκτρολογικές εργασίες.

Είναι αποδεκτός ο συνδυασμός των ανωτέρω παρεμβά-
σεων για την κάλυψη των ενεργειακών απαιτήσεων του 
κτιρίου. Η αντικατάσταση του υφιστάμενου συστήματος 
πραγματοποιείται/υλοποιείται, εφόσον αυτό εμφανίζει 
εποχιακό βαθμό απόδοσης λέβητα - καυστήρα (ηsΚΘ) 
χαμηλότερο από τις ελάχιστες απαιτήσεις του ΚΕΝΑΚ.

Ωστόσο, σε καμία περίπτωση δεν είναι επιλέξιμη η 
εγκατάσταση συστήματος θέρμανσης με λέβητα πετρε-
λαϊκών καυσίμων όπως λέβητες πετρελαίου (κάθε εί-
δους), προϊόντων - υποπροϊόντων του πετρελαίου καθώς 
και στερεών ορυκτών καυσίμων.

Σημειώνεται, ότι η απαιτούμενη ισχύς του συστήματος 
θέρμανσης θα πρέπει να υπολογιστεί εκ νέου - μελετηθεί 
(ακόμη και στην αντικατάσταση του συστήματος), ώστε 
να αποφευχθεί η υπερδιαστασιολόγηση τους, δεδομέ-
νου ότι οι θερμικές ανάγκες - λόγω των επεμβάσεων - 
μειώνονται σημαντικά. Επιπλέον, όταν εγκαθίσταται νέα, 
ή αντικαθίσταται η μονάδα θέρμανσης, είναι υποχρεω-
τική η εγκατάσταση συσκευών αυτορρύθμισης για την 
ρύθμιση της θερμοκρασίας σε κάθε δωμάτιο/χώρο.»

2. Την αντικατάσταση της παρ. 7 «ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΠΟΒΟ-
ΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ» του παραρτήματος Ι «Πρόσκληση για 
την υποβολή αιτήσεων ένταξης στο Πρόγραμμα «ΗΛΕ-
ΚΤΡΑ»», ως εξής:

«7. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΑΙΤΗΣΕΩΝ
Η έναρξη υποβολής των Αιτήσεων Ένταξης της παρού-

σας Πρόσκλησης του Προγράμματος “ΗΛΕΚΤΡΑ” γίνεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35814 Τεύχος B’ 3332/19.05.2023

από την 1η Σεπτεμβρίου 2022, μέσω της ιστοσελίδας του 
Προγράμματος “ΗΛΕΚΤΡΑ” στον ιστότοπο του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και στον ιστότο-
πο του Ταμείου Παρακαταθηκών και Δανείων.

Στην παρούσα Πρόσκληση ακολουθείται η άμεση αξι-
ολόγηση. Η υποβολή των αιτήσεων ένταξης γίνεται έως 
την 31η Ιουλίου 2023. Στην περίπτωση εξάντλησης της 
προς διάθεση Δημόσιας Δαπάνης της παρούσας Πρό-
σκλησης προ της 31ης Ιουλίου 2023, οι επόμενες αιτήσεις 

αυτής θα θεωρηθούν επιλαχούσες.
Η παρούσα Πρόσκληση δύναται να ανακληθεί αιτιο-

λογημένα, λαμβάνοντας υπόψη την πορεία υλοποίησης 
του Προγράμματος.

Η ενημέρωση και η επικοινωνία των υποψήφιων Δικαι-
ούχων γίνεται μέσω της ιστοσελίδας του Προγράμματος 
“ΗΛΕΚΤΡΑ”.»

3. Την προσθήκη του κάτωθι πίνακα στο παράρτημα ΙΙ
«ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΡΑΤΙΚΗΣ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ». 

CH
EC

K 
LI

ST
 –

1ο
ς Π
ΙΝ
ΑΚ

ΑΣ
 Ε
ΛΕ
ΓΧ
Ο
Υ 
ΥΠ

ΑΡ
ΞΗ

Σ 
ΚΡ
ΑΤ

ΙΚ
ΗΣ

 Ε
ΝΙ
ΣΧ
ΥΣ
ΗΣ

 (Μ
ΕΡ
Ο
Σ 
Ι)

ΠΡ
Ο
ΫΠ

Ο
Θ
ΈΣ
ΕΙ
Σ/
ΚΡ
ΙΤ
ΉΡ

ΙΑ
 Π
ΡΟ

Σ 
ΕΞ
ΈΤ
ΑΣ
Η

ΝΑ
Ι/

Ο
ΧΙ

ΣΥ
ΝΤ

Ο
Μ
Η 
ΑΙ
ΤΙ
Ο
ΛΟ

ΓΗ
ΣΗ

Ι. 
Ο

 
ΔΙ
ΚΑ

ΙΟ
ΎΧ
Ο
Σ 

ΑΠ
Ο
ΤΕ
ΛΕ
Ί 

ΕΠ
ΙΧ
ΕΊ
ΡΗ

ΣΗ
, 

ΔΗ
ΛΑ

ΔΉ
 
ΑΣ
ΚΕ
Ί 

Ο
ΙΚ
Ο
ΝΟ

Μ
ΙΚ
Ή 

ΔΡ
ΑΣ
ΤΗ

ΡΙ
Ό
ΤΗ

ΤΑ
, Π

ΡΟ
ΣΦ

ΈΡ
Ο
ΝΤ

ΑΣ
 Α
ΓΑ
Θ
Ά 
Ή΄

/Κ
ΑΙ

 Υ
ΠΗ

ΡΕ
ΣΊ
ΕΣ

 Σ
Ε 
Μ
ΙΑ

 Α
ΓΟ
ΡΆ

;
ΕΆ

Ν 
Η 

ΑΠ
ΑΝ

ΤΗ
ΣΗ

 
ΕΊ
ΝΑ

Ι 
ΚΑ

ΤΑ
Φ
ΑΤ

ΙΚ
Ή,

 
Μ
ΕΤ
ΑΒ

ΕΊ
ΤΕ

 
ΑΠ

ΕΥ
Θ
ΕΊ
ΑΣ

 Σ
ΤΟ

 Μ
ΈΡ
Ο
Σ 
ΙΙ.

 
ΕΑ

Ν 
Η 

ΑΠ
ΑΝ

ΤΗ
ΣΗ

 
ΕΙ
ΝΑ

Ι 
ΑΡ

ΝΗ
ΤΙ
ΚΗ

, 
ΚΑ

ΛΕ
ΙΣ
ΤΕ

 
ΝΑ

 
ΑΙ
ΤΙ
Ο
ΛΟ

ΓΗ
ΣΕ
ΤΕ

: 
Η 

δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
α 

το
υ 
δι
κα

ιο
ύχ
ου

 σ
υν
δέ
ετ
αι

 μ
ε 
τη
ν 
άσ

κη
ση

 δ
ημ

όσ
ια
ς 

εξ
ου

σί
ας

, δ
ηλ

.; 
στ
ρα

τό
ς

ασ
τυ
νο
μί
α 

ασ
φά

λε
ια

 κ
αι

 έ
λε
γχ
ος

 α
ερ
οπ

λο
ΐα
ς

ασ
φά

λε
ια

 κ
αι

 έ
λε
γχ
ος

 θ
αλ

άσ
σι
ας

 κ
υκ
λο
φο

ρί
ας

 
επ
ιτή

ρη
ση

 π
ρο

ς α
πο

φυ
γή

 ρ
ύπ

αν
ση

ς
ορ

γά
νω

ση
 κ
αι

 μ
έτ
ρα

 ε
πι
βο

λή
ς τ

ω
ν  
πο

ιν
ώ
ν 
φυ

λά
κι
ση

ς
άλ

λο
 ( 
πα

ρα
κα

λώ
  π
ερ
ιγ
ρά

ψ
τε

 α
να

λυ
τικ

ά)
Η 
δρ

ασ
τη
ρι
ότ
ητ
α 
το
υ 
δι
κα

ιο
ύχ
ου

 ε
ίν
αι

 σ
το
ν 
το
μέ
α 
τη
ς κ

οι
νω

νι
κή
ς α

σφ
άλ

ισ
ης

; Γ
ια

 
να

 α
πα

ντ
ηθ

εί
 η

 ε
ρώ

τη
ση

 α
υτ
ή 

 θ
α 
πρ

έπ
ει

 ν
α 
εξ
ετ
ασ

το
ύν

 τα
 κ
άτ
ω
θι

 κ
ρι
τή
ρι
α 

εά
ν 
η 
κο
ιν
ω
νι
κή

 α
σφ

άλ
ισ
η 
εί
να

ι υ
πο

χρ
εω

τικ
ή

εά
ν 
το

 σ
ύσ

τη
μα

 ε
κπ
λη
ρώ

νε
ι α

πο
στ
ολ
ή 
απ

οκ
λε
ισ
τικ

ά 
κο
ιν
ω
νι
κό

 χα
ρα

κτ
ήρ

α 
εά

ν 
το

 σ
ύσ

τη
μα

 ε
ίν
αι

 μ
η 
κε
ρδ

οσ
κο
πι
κο
ύ 
χα
ρα

κτ
ήρ

α
εά

ν 
το

 σ
ύσ

τη
μα

 β
ασ

ίζε
τα
ι 
στ
ην

 α
ρχ
ή 

τη
ς 
αλ

λη
λε
γγ
ύη

ς 
ή 

στ
ην

 α
ρχ
ή 

τη
ς  

κε
φα

λα
ιο
πο

ίη
ση

ς 
( ε

άν
 ο
ι π

αρ
οχ
ές

 ε
ίν
αι

 α
νε
ξά
ρτ
ητ
ες

 ή
 ε
ξα
ρτ
ώ
ντ
αι

 α
πό

 τ
ις

 
ει
σφ

ορ
ές

 το
υ 
ασ

φα
λι
σμ

έν
ου

 )
εά

ν 
το

 σ
ύσ

τη
μα

 κ
οι
νω

νι
κή
ς α

σφ
άλ

ισ
ης

 ε
πο

πτ
εύ
ετ
αι

 α
πό

 το
 κ
ρά

το
ς

Η 
δρ

ασ
τη
ρι
ότ
ητ
α 
το
υ 
δι
κα

ιο
ύχ
ου

 ε
ίν
αι

 σ
το
ν 
το
μέ
α 
τη
ς 
ια
τρ
οφ

αρ
μα

κε
υτ
ικ
ής

 ή
 

νο
σο

κο
με
ια
κή
ς 
πε
ρί
θα

λψ
ης

; Γ
ια

 ν
α 
απ

αν
τη
θε
ί 
η  
ερ
ώ
τη
ση

 α
υτ
ή 

 θ
α 
πρ

έπ
ει

 ν
α 

εξ
ετ
ασ

το
ύν

 τα
 κ
άτ
ω
θι

 κ
ρι
τή
ρι
α:

 
εά

ν 
ο 
δι
κα

ιο
ύχ
ος

 α
πο

τε
λε
ί  
μέ
ρο

ς τ
ου

 ε
θν
ικ
ού

 σ
υσ

τή
μα

το
ς υ

γε
ία
ς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35815Τεύχος B’ 3332/19.05.2023

εά
ν β

ασ
ίζε

τα
ι σ

τη
ν α

ρχ
ή 
τη
ς α

λλ
ηλ
εγ
γύ
ης

 σ
ε α

ντ
ίθ
εσ
η 
με

 τη
ν α

ρχ
ή 
αν

άλ
ηψ

ης
 

επ
ιχ
ει
ρη

μα
τικ

ού
 κ
ιν
δύ

νο
υ 

 
εά

ν 
ο 
δι
κα

ιο
ύχ
ος

 χ
ρη

μα
το
δο

τε
ίτα

ι κ
υρ

ίω
ς 
απ

ό 
το

 κ
ρά

το
ς 
ή 
απ

ό 
ιδ
ιω
τικ

ού
ς 

πό
ρο

υς
 (π

χ.
 α
σθ

εν
εί
ς )

εά
ν 
οι

 υ
πη

ρε
σί
ες

 π
αρ

έχ
ον
τα
ι χ
ω
ρί
ς 
επ
ιβ
άρ

υν
ση

 μ
ε 
βά

ση
 τη

ν 
κα

θο
λι
κή

 κ
άλ

υψ
η 
ή 

ο 
εά

ν 
ο 
δι
κα

ιο
ύχ
ος

 δ
ια
θέ
τε
ι τ
ην

 δ
υν
ατ
ότ
ητ
α 
να

 α
ρν
ηθ

εί
 τη

ν 
πα

ρο
χή

 το
υς

Η 
δρ

ασ
τη
ρι
ότ
ητ
α 

το
υ 

δι
κα

ιο
ύχ
ου

 ε
ίν
αι

 σ
το
ν 
το
μέ
α 

τη
ς 
εκ
πα

ίδ
ευ
ση

ς;
 Γ
ια

 ν
α 

απ
αν

τη
θε
ί η

 ε
ρώ

τη
ση

 α
υτ
ή 

 θ
α 
πρ

έπ
ει

 ν
α 
εξ
ετ
ασ

το
ύν

 τα
 κ
άτ
ω
θι

 κ
ρι
τή
ρι
α 

:
εά

ν 
ο 
δι
κα

ιο
ύχ
ος

 ε
πι
δι
ώ
κε
ι 
τη
ν 
εκ
πλ

ήρ
ω
ση

 δ
ημ

όσ
ια
ς 
απ

οσ
το
λή
ς/
πα

ρο
χή

 
δη

μό
σι
ας

 ε
κπ
αί
δε
υσ

ης
εά

ν 
ο 

δι
κα

ιο
ύχ
ος

 ο
ργ
αν

ώ
νε
τα
ι 
στ
ο 

πλ
αί
σι
ο 

το
υ 

εθ
νι
κο
ύ 

εκ
πα

ιδ
ευ
τικ

ού
 

συ
στ
ήμ

ατ
ος

εά
ν 
οι

 υ
πη

ρε
σί
ες

 π
αρ

έχ
ον
τα
ι 
με

 β
άσ

η 
τη
ν 
κα

θο
λι
κή

 κ
άλ

υψ
η 

ή 
ο 

εά
ν 
ο 

δι
κα

ιο
ύχ
ος

 δ
ια
θέ
τε
ι τ
ην

 δ
υν
ατ
ότ
ητ
α 
να

 α
ρν
ηθ

εί
 τη

ν 
πα

ρο
χή

 το
υς

 
εά

ν 
ο 
δι
κα

ιο
ύχ
ος

 χ
ρη

μα
το
δο

τε
ίτα

ι κ
υρ

ίω
ς 
απ

ό 
το

 κ
ρά

το
ς 
ή 
απ

ό 
μα

θη
τέ
ς 

&
 

το
υς

 γ
ον
εί
ς τ

ου
ς 

εά
ν 
ο 
δι
κα

ιο
ύχ
ος

 ε
πο

πτ
εύ
ετ
αι

 α
πό

 το
 κ
ρά

το
ς

ΙΙ.
 Ε
ΑΝ

 Ο
 Δ
ΙΚ
ΑΙ
Ο
ΥΧ
Ο
Σ 
ΑΣ
ΚΕ
Ί Ο

ΙΚ
Ο
ΝΟ

Μ
ΙΚ
Ή 
ΔΡ

ΑΣ
ΤΗ

ΡΙ
Ό
ΤΗ

ΤΑ
, Ε
ΛΈ
ΓΞ
ΤΕ

 Α
Ν 
ΠΛ

ΗΡ
Ο
ΎΝ

ΤΑ
Ι Σ
Ω
ΡΕ
ΥΤ
ΙΚ
Ά 
Ο
Ι Κ
ΆΤ

Ω
Θ
Ι Π

ΡΟ
ΫΠ

Ο
Θ
ΕΣ
ΕΙ
Σ.

 
ΕΆ

Ν 
ΥΠ

ΑΡ
ΧΕ
Ι Α

ΡΝ
ΗΤ

ΙΚ
Η 
ΑΠ

ΑΝ
ΤΗ

ΣΗ
 Σ
Ε 
ΚΑ

ΠΟ
ΙΟ

 Α
ΠΌ

 Τ
Α 
ΠΑ

ΡΑ
ΚΑ

ΤΩ
 Π
ΕΝ

ΤΕ
 Τ
Μ
ΗΜ

ΑΤ
Α,

 Α
ΙΤ
ΙΟ
ΛΟ

ΓΗ
ΣΤ
Ε:

1.
ΥΦ

ΙΣ
ΤΑ

ΤΑ
Ι Α

Μ
ΕΣ
Η 
Η’

 Ε
Μ
Μ
ΕΣ
Η 
Μ
ΕΤ
ΑΦ

Ο
ΡΑ

 Κ
ΡΑ

ΤΙ
ΚΩ

Ν 
ΠΟ

ΡΩ
Ν 
ΣΤ
ΗΝ

 
ΕΠ

ΙΧ
ΕΙ
ΡΗ

ΣΗ
 ;

Πρ
όκ
ει
τα
ι γ
ια

 ε
πι
χο
ρή

γη
ση

, δ
άν

ει
ο,

 ε
γγ
ύη

ση
, ά

με
ση

 ε
πέ
νδ
υσ

η 
στ
ο 
κε
φά

λα
ιο

 
επ
ιχ
εί
ρη

ση
ς ή

 ό
φε

λο
ς σ

ε 
εί
δο

ς π
ου

 χο
ρη

γε
ίτα

ι α
πό

 το
 Δ
ημ

όσ
ιο

 ;
Το

 μ
έτ
ρο

 α
φο
ρά

 π
αρ
αί
τη
ση

 α
πό

 ε
ίσ
πρ
αξ
η 
κρ
ατ
ικ
ών

 π
όρ
ων

 ο
πο
ιο
υδ
ήπ
οτ
ε 

εί
δο
υς

 ?
Σε

 π
ερ
ίπ
τω

ση
 π

ου
 ε
μπ

λέ
κε
τα
ι 
κά

πο
ιο
ς 
εν
δι
άμ

εσ
ος

/ 
ιδ
ιω
τικ

ός
 φ

ορ
έα

ς, 
η 

απ
όφ

ασ
η 
γι
α 
τη
ν 
με
τα
φο

ρά
 κ
ρα

τικ
ώ
ν 
πό

ρω
ν 
μπ

ορ
εί

 ν
α 
κα

τα
λο
γι
στ
εί

 σ
το

 
κρ
άτ
ος

 ;
Υφ

ίσ
τα
τα
ι 
επ
ιρ
ρο

ή 
απ

ό 
τη
ν 
με
ρι
ά 

το
υ 

κρ
άτ
ου

ς 
στ
η 

με
τα
φο

ρά
 κ
ρα

τικ
ώ
ν 

πό
ρω

ν;

Συ
μμ

ετ
έχ
ει

 το
 κ
ρά

το
ς σ

τη
ν α

να
κα

τα
νο
μή

 π
όρ

ω
ν μ

ετ
αξ
ύ 
ιδ
ιω
τικ

ώ
ν φ

ορ
έω

ν ;



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35816 Τεύχος B’ 3332/19.05.2023

3.
ΕΙ
ΝΑ

Ι Τ
Ο

 Μ
ΕΤ
ΡΟ

 Ε
ΠΙ
ΛΕ
ΚΤ
ΙΚ
Ο

 ; 
 

(Ε
ιδ
ικ
ά 

 ε
άν

 α
φ
ορ
ά 
φ
ορ
ολ
ογ
ικ
ά 
μέ
τρ
α 
ή 
απ
αλ
λα
γή

 α
πό

 ε
ισ
φ
ορ
ές

 κ
οι
νω
νι
κή
ς 

ασ
φ
άλ
ισ
ης

 )

Το
 μ
έτ
ρο

 α
φο

ρά
 σ
υγ
κε
κρ
ιμ
έν
ες

 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς 
μό

νο
 ;

 Π
οι
οι

 ε
ίν
αι

 ο
ι 
γε
νι
κά

 
εφ

αρ
μο

στ
έο
ι κ
αν

όν
ες

 (γ
εν
ικ
ό 
σύ

στ
ημ

α 
αν

αφ
ορ

άς
);

Το
 μ

έτ
ρο

 σ
υν
ισ
τά

 ε
ξα
ίρ
εσ
η 

(α
πα

λλ
αγ
ή)

 ή
 π

αρ
έκ
κλ
ισ
η 

απ
ό 

το
υς

 γ
εν
ικ
ά 

εφ
αρ

μο
στ
έο
υς

 κ
αν

όν
ες

 ;

Το
 μ

έτ
ρο

 α
φο

ρά
 ε
πι
χε
ιρ
ήσ

ει
ς 
πο

υ 
δρ

ασ
τη
ρι
οπ

οι
ού

ντ
αι

 σ
ε 
συ

γκ
εκ
ρι
μέ
νο

 
γε
ω
γρ
αφ

ικ
ή 
πε
ρι
οχ
ή 
τη
ς Ε

λλ
ην
ικ
ή 
επ
ικ
ρά

τε
ια
ς;

2.
ΤΟ

 Μ
ΕΤ
ΡΟ

 ΣΥ
ΝΙ
ΣΤ
Α 
Ο
ΙΚ
Ο
ΝΟ

Μ
ΙΚ
Ο

 Π
ΛΕ
Ο
ΝΕ

ΚΤ
ΗΜ

Α 
;

 (δ
ηλ

. 
κά
πο
ιο

 ο
ικ
ον
ομ
ικ
ό 
όφ
ελ
ος

 π
ου

 η
 ε
πι
χε
ίρ
ησ
η 
δε
ν 
θα

 α
πο
κτ
ού
σε

 υ
πό

  
συ

νή
θε
ις

 σ
υν
θή

κε
ς τ

ης
 α
γο
ρά

ς )

Τη
ρε
ίτα

ι η
 α
ρχ
ή 
το
υ 
ιδ
ιώ
τη

 ε
πε
νδ
υτ
ή/
πω

λη
τή

; 

Το
 μ
έτ
ρο

 α
πο

τε
λε
ί α

ντ
ισ
τά
θμ

ισ
μα

 γ
ια

 τη
ν 
πα

ρο
χή

 Υ
ΓΟ

Σ 
; 

5.
ΤΟ

 Μ
ΈΤ
ΡΟ

 Ν
Ο
Θ
ΕΥ
ΕΙ

 Ή
 Α
ΠΕ

ΙΛ
ΕΙ

 Ν
Α 
ΝΟ

Θ
ΕΥ
ΣΕ
Ι Τ
Ο
Ν 
ΑΝ

ΤΑ
ΓΩ

ΝΙ
ΣΜ

Ο
 ?

Δρ
ασ

τη
ρι
οπ

οι
εί
τα
ι ο

 δ
ικ
αι
ού

χο
ς σ

ε 
μι
α 
αγ
ορ

ά 
αν

οι
κτ
ή 
στ
ον

 α
ντ
αγ
ω
νι
σμ

ό 
? 

Εά
ν 
η 
αγ
ορ

ά 
δε
ν 
εί
να

ι α
νο
ικ
τή

 σ
το
ν 
αν

τα
γω

νι
σμ

ό,
 α
σκ
εί

 ο
 δ
ικ
αι
ού

χο
ς 
άλ

λε
ς 

οι
κο
νο
μι
κέ
ς 
δρ

ασ
τη
ρι
ότ
ητ
ες

 σ
ε 
το
μέ
α 
πο

υ 
εί
να

ι α
νο
ιχ
τό
ς 
στ
ον

 α
ντ
αγ
ω
νι
σμ

ό 
ή/
κα

ι σ
ε 
άλ

λο
 κ
ρά

το
ς μ

έλ
ος

;

Εά
ν 
ο 
δι
κα

ιο
ύχ
ος

 δ
ρα

στ
ηρ

ιο
πο

ιε
ίτα

ι σ
ε 
αγ
ορ

ές
 α
νο
ικ
τέ
ς 
στ
ον

 α
ντ
αγ
ω
νι
σμ

ό 
ή/
κα

ι 
σε

 ά
λλ
ο 
κρ
άτ
ος

 μ
έλ
ος

, 
 τ
ηρ

εί
 ξ
εχ
ω
ρι
στ
ού

ς 
λο
γα
ρι
ασ

μο
ύς

 γ
ια

 κ
άθ

ε 
δρ

ασ
τη
ρι
ότ
ητ
α 

; 

4.
ΤΟ

 Μ
ΈΤ
ΡΟ

 Ε
ΊΝ
ΑΙ

 ΙΚ
ΑΝ

Ό
 Ν
Α 
ΕΠ

ΗΡ
ΕΆ

ΣΕ
Ι Τ
Ο

 Ε
Μ
ΠΟ

ΡΙ
Ο

 Μ
ΕΤ
ΑΞ

Ύ 
ΚΡ
ΑΤ

Ώ
Ν 

Μ
ΕΛ
Ώ
Ν 

;

Το
 μ
έτ
ρο

 ε
νι
σχ
ύε
ι τ
ην

 θ
έσ
η 
τη
ς 
δι
κα

ιο
ύχ
ου

 ε
τα
ιρ
εί
ας

 σ
ε 
σύ

γκ
ρι
ση

 μ
ε 
άλ

λε
ς 

ετ
αι
ρε
ίε
ς π

ου
 α
ντ
αγ
ω
νί
ζο
ντ
αι

 σ
τη
ν 
εν
δο

εν
ω
σι
ακ

ή 
αγ
ορ

ά 
;  

Οι
 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη
τε
ς τ

ου
 δ
ικ
αι
ού

χο
υ 
εί
να

ι κ
αθ

αρ
ά 
το
πι
κο
ύ 
χα
ρα

κτ
ήρ

α;
 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35817Τεύχος B’ 3332/19.05.2023

Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση ως έχει.
Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 17 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών  Ανάπτυξης και Επενδύσεων
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

  Περιβάλλοντος Υφυπουργός Υποδομών και
και Ενέργειας  Μεταφορών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ
   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35818 Τεύχος B’ 3332/19.05.2023

*02033321905230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-05-19T14:19:02+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




